
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

± 5_у> C t f  202 Ь  г. №от «
г.Брянск

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
г.—  2odfr

Об утверждении форм документов ДЛЯ участия В Регистрационный номер k JJDJ&'OOMQOJ
отборе и предоставления субсидий по " ' -----------------
направлению «Поддержка на уплату страховых 
премий, начисленных по договорам 
сельскохозяйственного страхования в
области растениеводства» в рамках направления 
«Поддержка сельскохозяйственного страхования» 
мероприятия «Поддержка приоритетных 
направлений агропромышленного комплекса и 
развитие малых форм хозяйствования» 
регионального проекта «Развитие отраслей и 
техническая модернизация агропромышленного 
комплекса» государственной программы 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Брянской области» в 2025-2027 
годах

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 25 октября 2023 года № 1780 «Об утверждении Правил предоставления из 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг», от 25 октября 2023 года № 1781 «Об утверждении Правил отбора 
получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых 
из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам 
производителям товаров, работ, услуг» и приказом департамента сельского 
хозяйства Брянской области от 30 января 2025 года № 37 «Об утверждении 
Решения о порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям Брянской области по направлению «Поддержка на уплату 
страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного 
страхования в области растениеводства» в 2025-2027 годах»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить формы документов для участия в отборе и предоставления 
субсидий по направлению «Поддержка на уплату страховых премий, начисленных 
по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства» в 
рамках направления «Поддержка сельскохозяйственного страхования» 
мероприятия «Поддержка приоритетных направлений агропромышленного



комплекса и развитие малых форм хозяйствования» регионального проекта 
«Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного комплекса» 
государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Брянской 
области» в 2025-2027 годах, согласно приложениям N 1 -  15 к настоящему 
Приказу.

2. Признать утратившим силу приказ департамента сельского хозяйства 
Брянской области от 16 апреля 2024 года № 60 «Об утверждении форм 
документов для участия в отборе по направлению «Поддержка на уплату 
страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного 
страхования в области растениеводства» в рамках направления «Поддержка 
сельскохозяйственного страхования» мероприятия «Поддержка приоритетных 
направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования» регионального проекта «Развитие отраслей и техническая 
модернизация агропромышленного комплекса» государственной программы 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия Брянской области».

3. Группе информационного обеспечения (Сергеев С.П.) разместить 
настоящий приказ на официальном сайте департамента сельского хозяйства 
Брянской области.

4. Настоящий приказ вступает в силу после его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя 

директора С.Г. Шаповалова.

Директор департамента



Приложением» 1
к приказу департамента сельского хозяйства Брянской области 

о т / ^ ^ / ^ & ^  2 0 2 5  г . №

по направлению «Поддержка на уплату страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования 
в области растениеводства» в рамках направления «Поддержка сельскохозяйственногострахования» мероприятия 
«Поддержка приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования»

_________ Страхование урожая озимых сельскохозяйственных культур посева отчетного года__________

(сельскохозяйственный товаропроизводитель - получатель субсидии)

Наименование страховой организации, с которой заключен
договор сельскохозяйственного страхования ______________________________________
с государственной поддержкой

Номер договора страхования: ____________________________________________  Дата заключения

№ 
ст

ро
ки

Наименование показателя

Сельскохозяйственные культуры (озимые) по договору 
сельскохозяйственного страхования

озимые зерновые
другие 

озимые культуры

всегонаименование культуры наименование
культуры

1 2 3* 4* 5* 6* 1* 8* 9

1 Общая посевная площадь по культуре, подлежащая страхованию с 
применением мер государственной поддержки, (га)

2
Посевная площадь по культуре, включенная в договор 
сельскохозяйственного страхования с государственной поддержкой (га)

3 Страховая стоимость (рублей)

4 Страховая сумма (рублей)

5 Страховой тариф (%) X

6 Участие страхователя в страховании рисков (%) X
7 Начисленная страховая премия (рублей)

8 Сумма уплаченной страховой премии (страхового взноса) (рублей)

9 Предельный размер ставки для расчета размера субсидий (%) X
10 Размер страховой премии, подлежащей субсидированию (рублей): X X X X X X X

10а
при условии, что страховой тариф не превышает или равен предельному 
размеру ставки для расчета размера субсидий (стр. 7)

106
при условии, что страховой тариф превышает предельный размер ставки 
для расчета размера субсидий (стр. 4 х стр. 9 / 100)

11 Размер субсидий (рублей) ((стр. 10а + 106) х R** /100)

**R - размер процента согласно части 3 статьи 3 Федерального закона от 25.07.2011 г. № 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере 
сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства»

□ Подтверждаю, что являюсь субъектом малого предпринимательства
(отметить при подтверждении)

Руководитель организации
(Глава крестьянского (фермерского) хозяйства), ИП) __________________________/ __________________________/

(Подпись) (Расшифровка подписи)

Главный бухгалтер __________________________/ __________________________/
(при наличии) (Подпись) (Расшифровка подписи)

Дата "___ " ____________  20___ г.
(М.П.)



Приложение №2
к приказу департамента сельского хозяйствзЗрянской области 

от г. №

по направлению «Поддержка на уплату страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного 
страхования в области растениеводства» в рамках направления «Поддержка сельскохозяйственногострахования» 

мероприятия «Поддержка приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм
хозяйствования»

Страхование урожая многолетних насаждений по договорам, заключенным в отчетном году

(сельскохозяйственный товаропроизводитель - получатель субсидий)

Наименование страховой организации, с которой заключен 
договор сельскохозяйственного страхования с 
государственной поддержкой:

Номер договора страхования: ____________________________________  Дата заключения

№ 
ст

ро
ки

Наименование показателя

Многолетние насаждения по договору сельскохозяйственного страхования
ви

но
гр

ад
ни

ки

плодовые ягодные
орехо
плод
ные

пл
ан

та
ци

и
хм

ел
я

пл
ан

та
ци

и 
ча

я

Всего
наименование

1 2 3* 4* 5* 6* 7* 8* 9* 10* 11

1
Общая площадь многолетних насаждений в 
плодоносящем возрасте, подлежащая страхованию с 
применением мер государственной поддержки, (га)

2
Площадь посадок многолетних насаждений в 
плодоносящем возрасте, включенная в договор 
страхования с государственной поддержкой (га)

3 Страховая стоимость (рублей)

4 Страховая сумма (рублей)

5 Страховой тариф (%) X

6 Участие страхователя в страховании рисков (%) X

7 Начисленная страховая премия (рублей)

8
Сумма уплаченной страховой премии (страхового 
взноса)(рублей)

9
Предельный размер ставки для расчета размера 
субсидий (%) X

10
Размер страховой премии, подлежащей 
субсидированию (рублей):

X X X X X X X X X

10а
при условии, что страховой тариф не превышает или 
равен предельному размеру ставки для расчета 
размера субсидий (стр. 7)

106
при условии, что страховой тариф превышает 
предельный размер ставки для расчета размера 
субсидий (стр. 4 х стр. 9 /1 0 0 )

11
Размер субсидий (рублей) 
((стр. 10а + 106) x R * * / 100)

**R - размер процента согласно части 3 статьи 3 Федерального закона от 25.07.2011 г. № 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере 
сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства»

□  Подтверждаю, что являюсь субъектом малого предпринимательства________________________
(отметить при подтверждении) 

Руководитель организации
(Глава крестьянского (фермерского) хозяйства, ИП)  / _________________________________/

(Подпись) расшифровка подписи)

Главный бухгалтер  / _________________________________ /
(при наличии) (Подпись) (Расшифровка подписи)

Д ата" " 20 г.
( М . П . )

* допускаются правки формы в части добавления и исключения групп и (или) видов (наименований) многолетних насаждений



по направлению «Поддержка на уплату страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования в 
области растениеводства» в рамках направления «Поддержка сельскохозяйственногострахования» мероприятия «Поддержка 
__________ приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования»__________
______ Страхование посадок многолетних насаждений по договорам, заключенным в отчетном году______

(сельскохозяйственный товаропроизводитель - получатель субсидий)

Наименование страховой организации, с которой заключен 
договор сельскохозяйственного страхования с государственной 
поддержкой:
Номер договора страхования:   Дата заключения:

№ 
ст

ро
ки

Наименование показателя

Посадки многолетних насаждений по договору сельскохозяйственного страхования

ви
но

гр
ад

ни
ки плодовые ягодные

орехо
плод
ные

пл
ан

та
ци

и
хм

ел
я

пл
ан

та
ци

и 
ча

я

Всего
наименование

1 2 3* 4* 5* 6* 7* 8* 9* 10* 11

1
Общая площадь посадок многолетних насаждений, 
подлежащая страхованию с применением мер 
государственной поддержки, (га)

2
Площадь посадок многолетних насаждений, включенная в 
договор сельскохозяйственного страхования с 
государственной поддержкой (га)

3 Страховая стоимость (рублей)

4 Страховая сумма (рублей)

5 Страховой тариф (%) X

6 Участие страхователя в страховании рисков (%) X
7 Начисленная страховая премия (рублей)

8
Сумма уплаченной страховой премии (страхового взноса) 
(рублей)

9
Предельный размер ставки для расчета размера субсидий 
(%)

X

10
Размер страховой премии, подлежащей субсидированию 
(рублей):

X X X X X X X X X

10а
при условии, что страховой тариф не превышает или 
равен предельному размеру ставки для расчета размера 
субсидий (стр. 7)

106
при условии, что страховой тариф превышает предельный 
размер ставки для расчета размера субсидий (стр. 4 х стр. 
9/100)

11
Размер субсидий
(рублей) ((стр. 10а+ 106) х R**/ 100)

**R - размер процента согласно части 3 статьи 3 Федерального закона от 25.07.2011 г. № 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере 
сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства»

Подтверждаю, что являюсь субъектом малого предпринимательства
(отметить при подтверждении)

Руководитель организации
(Глава крестьянского (фермерского) хозяйства), ИП)

Главный бухгалтер
(при наличии)

Дата "___ " ____________  20 г.
(М.П.)

 / ___________________________________/
(Подпись) (Расшифровка подписи)

  / ___________________________________/
(Подпись) (Расшифровка подписи)



по направлению «Поддержка на уплату страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного 
страхования в области растениеводства» в рамках направления «Поддержка сельскохозяйственногострахования» 

мероприятия «Поддержка приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм
_____________________________________________ хозяйствования»______________________________________________
______Страхование урожая однолетних сельскохозяйственных культур посева текущего года______

(сельскохозяйственный товаропроизводитель - получатель субсидий)

Наименование страховой организации, с которой заключен 
договор сельскохозяйственного страхования с
государственной поддержкой: _____________________________________________________________________
Номер договора страхования: _____________________________________  Дата заключения _____________________

№ 
ст

ро
ки

Наименование показателя

Сельскохозяйственные культуры (яровые) по договору сельскохозяйственного
страхования

Я
ро

вы
е

зе
рн

ов
ы

е

Зе
рн

о
бо

бо
вы

е

М
ас

ли
чн

ы
е

Те
хн

ич
ес

к
ие

О
во

щ
и

Ба
хч

ев
ы

е

К
ор

м
ов

ы
е

К
ар

то
ф

ел
ь

В
се

го

Наименование культуры

1 2 3* 4* 5* 6* 7* 8* 9* 10* 11* 12* 13* 14* 15* 16* 17* 18* 19* 20

1
Общая посевная площадь по культуре, подлежащая 
страхованию с применением мер государственной 
поддержки, (га)

2
Посевная площадь по культуре, включенная в 
договор сельскохозяйственного страхования с 
государственной поддержкой (га)

3 Страховая стоимость (рублей)

4 Страховая сумма (рублей)

5 Страховой тариф (%) X

6 Участие страхователя в страховании рисков (%) X

7 Начисленная страховая премия (рублей)

8
Сумма уплаченной страховой премии (страхового 
взноса)(рублей)

9
Предельный размер ставки для расчета размера 
субсидий (%)

X

10
Размер страховой премии, подлежащей 
субсидированию (рублей):

X X X X X X X X X X X X X X X X X X

10а
при условии, что страховой тариф не превышает или 
равен предельному размеру ставки для расчета 
размера субсидий (стр. 7)

106
при условии, что страховой тариф превышает 
предельный размер ставки для расчета размера 
субсидий (стр. 4 х стр. 9 /100)

11
Размер субсидий
(рублей) ((стр. 10а + 1 Об) х R** /100 )

**R - размер процента согласно части 3 статьи 3 Федерального закона от 25.07.2011 г. № 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере 
сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства»

П  Подтверждаю, что являюсь субъектом малого предпринимательства_____________________
(отметить при подтверждении) 

Руководитель организации
(Глава крестьянского (фермерского) хозяйства, ИП) _____________________ / _______________________________ /

(Подпись) (Расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _____________________ / _______________________________ I
(при наличии) (Подпись) (Расшифровка подписи)

Д ата" " 20 г.
(М.П.)



ГОД

по направлению «Поддержка на уплату страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного 
страхования в области растениеводства» в рамках направления «Поддержка сельскохозяйственногострахования» 

мероприятия «Поддержка приоритетных направлений афопромышлейного комплекса и развитие малых форм
хозяйствования»

Страхование урожая озимых сельскохозяйственных культур посева текущего года

(сельскохозяйственный товаропроизводитель - получатель субсидий)

Наименование страховой организации, с которой заключен договор 
сельскохозяйственного страхования с государственной 
поддержкой:
Номер договора страхования: __________________________________ Дата заключения

№ 
ст

ро
ки

Наименование показателя

Сельскохозяйственные культуры (озимые) по договору 
сельскохозяйственного страхования

озимые зерновые другие 
озимые культуры

всегонаименование культуры наименование культуры

1 2 3* 4* 5* 6* 7* 8* 9

1
Общая посевная площадь по культуре, подлежащая страхованию с 
применением мер государственной поддержки, (га)

2
Посевная площадь по культуре, включенная в договор 
сельскохозяйственного страхования с государственной поддержкой 
(га)

3 Страховая стоимость (рублей)

4 Страховая сумма (рублей)

5 Страховой тариф (%) X

6 Участие страхователя в страховании рисков (%) X

7 Начисленная страховая премия (рублей)

8 Сумма уплаченной страховой премии (страхового взноса) (рублей)

9 Предельный размер ставки для расчета размера субсидий (%) X

10 Размер страховой премии, подлежащей субсидированию (рублей): X X X X X X X

10а
при условии, что страховой тариф не превышает или равен 
предельному размеру ставки для расчета размера субсидий (стр. 7)

106
при условии, что страховой тариф превышает предельный размер 
ставки для расчета размера субсидий (стр. 4 х стр. 9 /100)

11
Размер субсидий
(рублей) ((стр. 10а + 1 Об) х R** /100  )

**R - размер процента согласно части 3 статьи 3 Федерального закона от 25.07.2011 г. № 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере 
сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства»

□  Подтверждаю, что являюсь субъектом малого предпринимательства
(отметить при подтверждении)

Руководитель организации
(Глава крестьянского (фермерского) хозяйства, ИП)

(Подпись)

Главный бухгалтер
(при наличии)

Д ата" "

(Расшифровка подписи)

(Подпись) (Расшифровка подписи)

20 г.
(М.П.)

* допускаются правки формы в части добавления и исключения групп и (или) видов (наименований) сельскохозяйственных культур



по направлению «Поддержка на уплату страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного 
страхования в области растениеводства» в рамках направления «Поддержка сельскохозяйственногострахования» 

мероприятия «Поддержка приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм
хозяйствования»

Страхование урожая многолетних насаждений по договорам, заключенным в текущем году

(сельскохозяйственный товаропроизводитель - получатель субсидий)

Наименование страховой организации, с которой заключен 
договор сельскохозяйственного страхования с
государственной поддержкой:
Номер договора страхования: __________________________________________  Дата заключения

2о
Р-
5
%

Наименование показателя

Многолетние насаждения по договору сельскохозяйственного страхования

ви
но

гр
ад

ни
ки плодовые ягодные

орехо
плод
ные

пл
ан

та
ци

и
хм

ел
я

пл
ан

та
ци

и 
ча

я

Всего
наименование

1 2 3* 4* 5* 6* 7* 8* 9* 10* 11

1
Общая площадь многолетних насаждений в плодоносящем 
возрасте, подлежащая страхованию с применением мер 
государственной поддержки, (га)

2
Площадь посадок многолетних насаждений в плодоносящем 
возрасте, включенная в договор страхования с 
государственной поддержкой, (га)

3 Страховая стоимость (рублей)

4 Страховая сумма (рублей)

5 Страховой тариф (%) X

6 Участие страхователя в страховании рисков (%) X

7 Начисленная страховая премия (рублей)

8
Сумма уплаченной страховой премии (страхового взноса) 
(рублей)

9
Предельный размер ставки для расчета размера субсидий 
(%)

X

10
Размер страховой премии, подлежащей субсидированию 
(рублей):

X X X X X X X X X

10а
при условии, что страховой тариф не превышает или равен 
предельному размеру ставки для расчета размера субсидий 
(стр. 7)

106
при условии, что страховой тариф превышает предельный 
размер ставки для расчета размера субсидий (стр. 4 х стр. 9 / 
100)

11
Размер субсидий (рублей) 
((стр. 10а + 106) x R * * /  100)

**R - размер процента согласно части 3 статьи 3 Федерального закона от 25.07.2011 г. № 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере 
сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства»

□  Подтверждаю, что являюсь субъектом малого предпринимательства
(отметить при подтверждении)

Руководитель организации
(Глава крестьянского (фермерского) хозяйства, ИП)  / _________________________________ /

(Подпись) (Расшифровка подписи)

Главный бухгалтер  / _________________________________ /
(при наличии) (Подпись) (Расшифровка подписи)

Д ата" " 20 г.
(М.П.)



год
по направлению «Поддержка на уплату страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного 

страхования в области растениеводства» в рамках направления «Поддержка сельскохозяйственногострахования» 
мероприятия «Поддержка приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм

хозяйствования»

Страхование посадок многолетних насаждений по договорам, заключенным в текущем году

(сельскохозяйственный товаропроизводитель - получатель субсидий)

Наименование страховой организации, с которой заключен 
договор сельскохозяйственного страхования с государственной 
поддержкой:
Номер договора страхования: _______________________________________ Дата заключения:

№ 
ст

ро
ки

Наименование показателя

Посадки многолетних насаждений по договору сельскохозяйственного 
страхования

ви
но

гр
ад

ни
ки плодовые ягодные

орехо
плод
ные

пл
ан

та
ци

и
хм

ел
я

пл
ан

та
ци

и 
ча

я

Всего
наименование

1 2 3* 4* 5* 6* 7* 8* 9* 10* 11

1
Общая площадь посадок многолетних насаждений, 
подлежащая страхованию с применением мер 
государственной поддержки, (га)

2
Площадь посадок многолетних насаждений 
включенная в договор страхования с 
государственной поддержкой, (га)

3 Страховая стоимость (рублей)

4 Страховая сумма (рублей)

5 Страховой тариф (%) X

6 Участие страхователя в страховании рисков (%) X
7 Начисленная страховая премия (рублей)

8
Сумма уплаченной страховой премии (страхового 
взноса)(рублей)

9
Предельный размер ставки для расчета размера 
субсидий (%) X

10
Размер страховой премии, подлежащей 
субсидированию (рублей):

X X X X X X X X X

10а
при условии, что страховой тариф не превышает или 
равен предельному размеру ставки для расчета 
размера субсидий (стр. 7)

106
при условии, что страховой тариф превышает 
предельный размер ставки для расчета размера 
субсидий (стр. 4 х стр. 9 / 100)

11
Размер субсидий
(рублей) ((стр. 10а + 106) х R **/100 )

**R - размер процента согласно части 3 статьи 3 Федерального закона от 25.07.2011 г. № 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере 
сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства»

□  Подтверждаю, что являюсь субъектом малого предпринимательства
(отметить при подтверждении)

Руководитель организации
(Глава крестьянского (фермерского) хозяйства, ИП) 

Главный бухгалтер
(при наличии)

Дата " "   2 0 ____ г.

(Расшифровка подписи)

(Расшифровка подписи)

(М.П.)



В департамент сельского хозяйства 
Брянской области от

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

Заявление о предоставлении субсидии

Прошу предоставить в __________ году

(полное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя -  получателя
субсидии)

субсидию на возмещение части затрат (без учета налога на добавленную 
стоимость) на уплату страховых премий, начисленных по договорам 
сельскохозяйственного страхования в области растениеводства по направлению 
«Поддержка на уплату страховых премий, начисленных по договорам 
сельскохозяйственного страхования в области растениеводства» в 
рамках направления «Поддержка сельскохозяйственного страхования» 
мероприятия «Поддержка приоритетных направлений
агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования» (далее 
субсидия).

Уведомлен, что в соответствии с Решением о порядке предоставления 
субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Брянской области по 
направлению «Поддержка на уплату страховых премий, начисленных по 
договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства» в 
2025-2027 годах, утвержденного приказом департамента сельского хозяйства 
Брянской области от 30 января 2025 года № 37, ответственность за достоверность 
информации и документов, представляемых в департамент сельского хозяйства 
Брянской области, несет получатель субсидии.

Подтверждаю, что_____________________________________________________
(полное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя -  получателя субсидии)

использует /не использует (нужное подчеркнуть) право на освобождение от 
исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и 
уплатой налога на добавленную стоимость.

Согласен на осуществление департаментом сельского хозяйства Брянской 
области, предоставившим субсидию, проверок соблюдения мною порядка и 
условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидии, а также проверок органами государственного 
финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

Должность
руководителя

(подпись) (Ф.И.О.)

дата МЛ.



Справка*
о доле дохода от реализации произведенной 

сельскохозяйственной продукции, включая продукцию 
переработки, к общему доходу от реализации 
товаров, работ, услуг за отчетный________год

по

(полное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, ИНН)

Выручка от реализации 
продукции, работ, услуг, всего, 

рублей

Выручка от реализации 
сельскохозяйственной 

продукции собственного 
производства, а также 

продукции ее первичной и 
последующей (промышленной) 

переработки, рублей

Доля дохода от реализации 
произведенной 

сельскохозяйственной 
продукции, включая 

продукцию переработки, к 
общему доходу от 

реализации товаров, работ, 
услуг, %

1 2 3

Должность
руководителя

(подпись) (Ф.И.О.)

Главный
бухгалтер

(при наличии) (подпись) (Ф.И.О.)

дата М.П.

*Справка предоставляется в случае доведения субсидии до срока предоставления отчета о 
финансово-экономическом состоянии.



В департамент сельского хозяйства 
Брянской области от

(полное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя-
получателя субсидии)

Заявление
сельскохозяйственного товаропроизводителя о перечислении субсидии на

расчетный счет страховой организации

(полное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя -  получателя субсидии)

просит перечислить субсидии по направлению «Поддержка на уплату страховых 
премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования в 
области растениеводства» в рамках направления «Поддержка
сельскохозяйственного страхования» мероприятия «Поддержка приоритетных 
направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм
хозяйствования» по договору страхования № ___________________________
о т _______________ года на расчетный счет страховой организации:

(наименование страховой организации)

по следующим реквизитам:
ИНН/КПП:_____
Расчетный счет:
Кор. счет:______
Банк получателя:

/

БИК:

Должность
руководителя

(подпись) (Ф.И.О.)
дата МЛ.



Справка (информация) страховой организации, 
подтверждающая требование к страховой организации

Страховая организация__________________________________________________

(наименование страховой организации, ИНН) 
подтверждает, что отвечает следующим требованиям:

1. Страховая организация является членом объединения страховщиков в 
соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2011 года № 260-ФЗ 

«О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о 
внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства», 
имеет опыт осуществления страхования в области сельского хозяйства не менее 
пяти лет, размер собственных средств (капитала) не менее трех миллиардов 
рублей по состоянию на 31 марта года, предшествующего текущему году;

2. Страховая организация соответствует требованиям к финансовой 
устойчивости, платежеспособности, установленными Правительством Российской 
Федерации -  Наличие рейтинга финансовой надежности не ниже уровня «гиА-» 
по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного 
рейтингового агентства Акционерное общество «Рейтинговое Агентство «Эксперт 
РА» и (или) кредитного рейтингового агентства Аналитическое Кредитное 
Рейтинговое Агентство (Акционерное общество).

Должность руководителя 
страховой организации 
(иного уполномоченного 
лица страховой 
организации)

(подпись) (Ф.И. О.)
дата М .П .



Справка о площадях посева (посадки) сельскохозяйственных культур и
многолетних насаждений*

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

Наименование 
сельскохозяйственной культуры *, 

многолетних насаждений**

Фактическая посевная 
(посадочная) площадь 

под урожай 
года

на территории 
Брянской области***, 

га

в том числе, 
включенная в договор 

страхования с 
государственной 
поддержкой, га

в том числе
в разрезе муниципальных 
образований Брянской области

в том числе
в разрезе муниципальных 
образований Брянской области

Должность
руководителя

(подпись) (Ф.И.О.)
дата М. П.

*указываются застрахованные культуры;
** указываются застрахованные многолетние насаждения (при страховании урожая 
многолетних насаждений указать, в том числе количество гектаров многолетних 
насаждений в плодоносящем возрасте)
***при отсутствии фактической площади указывается плановая площадь



Справка о средней урожайности сельскохозяйственной культуры с посевной 
(посадочной) площади, сложившейся за пять лет, предшествующих году 

заключения договора сельскохозяйственного страхования, определяемой в 
соответствии с методикой определения страховой стоимости и размера утраты 

(гибели) урожая сельскохозяйственной культуры и посадок многолетних 
насаждений, утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской

Федерации*

Наименование 
сельскохозяйственной 
культуры, многолетних 

насаждений**

урожайн 
ость за

20__
год, ц/га

урожай
ностъ

за 20__
год,
ц/га

урожай
ностъ

за 20__
год,
ц/га

урожайн 
ость за

20__
год,
ц/га

урожайн 
ость за

20__
год,
ц/га

Средняя 
урожайность 

, ц/га 
(с точностью 

округления 
до десятых)

гр.1 гр.2 гр.З гр.4 гр.З гр.6 гр.7=(гр.2+гр.3+ 
гр. 4+гр. 5+гр. 6)/5

Культура 1**

в том числе
в разрезе муниципальных 
образований Брянской области 
(при необходимости)

Культура 2**
(при необходимости)
в том числе

в разрезе муниципальных 
образований Брянской области 
(при необходимости)

Должность
руководителя

Главный 
бухгалтер

(при наличии)

дата_________________ М.П.

*справка предоставляется при страховании урожая сельскохозяйственной культуры (в том числе 
урожая многолетних насаждений). Допускается вносить изменения в справку в части пояснений 
расчета урожайностей.
**указываются застрахованные культуры (многолетние насаждения)

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)



Справка о моменте прекращения вегетации многолетних насаждений

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

подтверждает, что вегетативный период_________________________
(указать вид многолетних насаждений

начинается с и заканчивается в

Должность
руководителя

(подпись) (Ф.И.О.)
дата М. П.



Информация*
о стоимости, которая подлежит отражению в бухгалтерском балансе 

страхователя, по данным бухгалтерского учета на дату заключения договора 
сельскохозяйственного страхования (в отношении многолетних насаждений в

плодоносящем возрасте)

п о ______________________________________________________
(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

Вид
многолетних
насаждений

Возраст,
лет

Площадь 
посадок, га 

(в
плодоносящем

возрасте)

Стоимость, которая подлежит 
отражению в бухгалтерском балансе 

страхователя, по данным 
бухгалтерского учета на дату 

заключения договора 
сельскохозяйственного страхования, 

рублей

Информация*
о сумме затрат на закладку и выращивание посадок многолетних 

насаждений по данным бухгалтерского учета на дату заключения договора 
сельскохозяйственного страхования (в отношении многолетних насаждений в

неплодоносящем возрасте)
п о ______________________________________________________

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

Вид
многолетних
насаждений

Возраст,
лет

Площадь 
посадок, га 

(в
неплодоносящем

возрасте)

Сумма затрат на закладку и 
выращивание посадок многолетних 

насаждений по данным 
бухгалтерского учета на дату 

заключения договора 
сельскохозяйственного страхования, 

рублей

Должность
руководителя

Главный
бухгалтер

(подпись) (Ф.И.О.)

(при наличии) (подпись) (Ф.И.О.)

дата_________________ М. П.
*заполняется при наличии


